
RÁČEK, RAKOVSKÉHO 3136/1, 143 00 PRAHA 4 - MODŘANY

ŘÍJNOVÉ VYDÁNÍ, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

DOZVÍTE SE CO DĚLALI NAŠI
ŽÁCI V ROZHLASU!
Také se dozvíte něco o EF a říjnové
změně času! Také se zasmějete
vtipu!
ČTĚTE NA STRANĚ 1

DOZVÍTE SE ZAJÍMAVOSTI O
PAMÁTNÝM DNU SOKOLSTVA!
Co udělali gestapo s lidmi z obce?
Kde probíhá v Modřanech velkolepá
výstava?
ČTĚTE NA STRANĚ 2

Vtip
Malý Pepíček, který ještě neumí
ani pořádně říct R, už jede sám
tramvají a co víc, má v tašce
vydru!
Přistoupí dva policajti, chvíli
čichají, ale pach rybiny je příliš
silný, než aby se mýlili a tak se
zeptají přímo Pepíčka: „Co to
tady smrdí?“ „Vydva“

autor článku:
PHILIP KOVÁČ

třída 9. A

Slovo úvodem  
 
 
 
 
 
Vítáme vás u dalšího vydání
našeho školního časopisu Ráček.
Tím to vydání začínáme nový
školní rok 19/20.
Na tento školní rok máme
připravený plno nových
příjemných změn, od těch
velkých až po těch malých.
Taktéž vítáme nové redaktory
z šestých tříd a doufám, že se
jim tu bude líbit.
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Ještě bych chtěl poděkovat
bývalým redaktorům
a šéfredaktorům devátých tříd
kteří se podíleli na rozvoji
časopisu, který už funguje
necelý 4 roky.
To je ode mě všechno a hodně
úspěchů do nového školního
roku.

autor článku:
PHILIP KOVÁČ

třída 9. A

 
 
 
 
 
 

Český rozhlas

foto: logo

Někteří žáci VIII. A a IX. A jsou
zapojeni do projektu Příběhy
našich sousedů, který má
zaznamenat příběhy pamětníků.
Měla by vzniknout víceméně
profesionální nahrávka
s vyprávěním pamětníka.

 
Aby nahrávka působila co
nejvíce profesionálně, navštívili
žáci zapojeni do projektu Český
rozhlas, kde jim profesionální
střihači pomohli dosáhnout co
nejlepší kvality. Vyzkoušeli jsme
si, jak se správně mluví
do mikrofonu, jak vypadá práce
střihače a dozvěděli jsme se, jak
vypadá profesionální studio.

autor článku:
KAROLÍNA ŠVEJDOVÁ

třída 9. A

Změna času  
 
 
 
 
 
 
K přechodu na zimní čas došlo
27.října 2019 z 3h na 2h. Změna
času je v České Republice
zavedena od roku 1979.
Ze začátku byl letní i zimní čas
stejně dlouhý to je šest měsíců.
 
Od roku 1996 je letní čas sedm
měsíců a zimní čas pět měsíců.

autor článku:
ERIKA KUNCOVÁ

třída VI.B
 
 
 

Education First- Jazykové 
pobyty v zahraničí

foto: Rezidence NY

Korejštinu, Italštinu, Arabštinu,
Japonštinu a Ruštinu
a Portugalštinu.
Ubytovat se můžete u hostitelské
rodiny, kde máte polopenzi
a plnou penzi o víkendech.
Nebo v rezidenci, to je
ubytování přímo v centru
destinaci. A nebo v kampusu, to
je ubytování přímo ve škole/u
školy a můžete se potkávat se

studenty ze všech koutů světa.
Výuka probíhá buď
v odpoledních či dopoledních
hodinách. Každý student získá
certifikát EFSET. Máte možnost
získát certifikáty Cambridge
English, TOEFL a IELTS.
Ve volném čase se můžete být se
svými přáteli a procházet se
po destinaci. Nebo můžete jezdit
na výlety zařizované školou.
Navštivte jejich stránky
ef-czech.cz

autor článku:
ADÉLA VOTRUBOVÁ

třída 9. A

EF (Education First) je agentura
díky, které se můžete podívat
do zahraničí a tam se naučit cizí
jazyk v prestižních školách
zařizovaných EF. Pobyty jsou

pro všechny věkové kategorie.
Na pobyt můžete vyrazit již v 10
letech. Můžete si vybrat z 11
jazyků a 54 destinací.
Můžete vyrazit do VB a Irska
např. do Londýna, Dublinu,
Bristolu, Bournemouth.
nebo také do USA/Kanada:
Toronto, New York, Santa
Barbara, Chicago, Vancouver.
EF nabízí i exotické destinace:
Soul, Singapur, Tokio,
Kostarika, Moskva, Berlín
a atd... (destinace tu nejsou
napsané všechny). EF nabízí 11
jazyků a to: Angličtinu,
Němčinu, Francouzštinu,
Španělštinu, Čínštinu,



STRANA 2 / 2

ŘÍJNOVÉ VYDÁNÍ, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

8. října

Letos poprvé jsme slavili
památný den Sokolstva. Tento
den jsme si připomněli, noc ze 7.
na 8. října r. 1941. Tento den
byla česká obec sokolská úředně
zrušena. Její majetek byl
zabaven, všichni sokolští
činovníci na ústředí byli
Gestapem mučeni, vězněni,
nebo deportováni
do koncentračních táborů.
Většina z více než 1500 Sokolů
to nepřežila.
 
 
 
 
 
 
 

Sokol Modřany se připojil
k celostátní akci a malí i velcí
Sokolové poslali po Vltavě 22
lodiček na památku statečných
Sokolů.
Do konce listopadu zde probíhá
výstava Modřanského odboje
ve Viničním domku.
fotografie: František Pecháček
olympionik, autor sletové
skladby "Přísaha republice",
hrdina protinacistického odboje.

autor článku:
ERIKA KUNCOVÁ

třída VI.B

autor článku:
JULIE ŽENÍŠKOVÁ

třída VI.B

Znamení Váha

Ideálem lidí narozených
ve znamení Vah je harmonie.
Jsou to v jádru mírumilovní
andělé, kteří by nejraději
urovnali všechny spory v okolí.
Lidé narození ve znamení Vah
jsou často nespokojeni z důvodu
vlastní nejistoty a nerozhodnosti.
Váhy se s radostí zhostí role
„ďáblova advokáta“. Jde jim
o princip, abyste věc viděli
nestranně ze všech možných
úhlů.
Váhy mohou být dobří právníci
a analytici, kteří potřebují
dostatečný čas pro strategická
rozhodnutí.
 
 

 
Jakmile na Váhy někdo začne
tlačit, aby se svým
rozhodováním spěchali,
znervózní.
Mají proměnlivé životní tempo.
Hledání rovnováhy je pro Váhy
výzvou na celý život.
Zima je pro ně příliš studená
a léto příliš horké. Váhy touží
vždy po ideální a vyvážené
kombinaci.
Váhy mají problém dělat rázná
rozhodnutí ve vztazích. Rády
nechávají zodpovědnost
na druhých.
Muži ve znamení Vah nesnáší
nespravedlnost a dozvíte se
od nich odpovědi na téměř
všechny Vaše otázky. Lichotkám
takového muže snadno
podlehnete.
Cokoli s Vámi žena ve znamení
Vah zamýšlí, má vždy podobu
dobře propracovaného plánu.
Často o sobě pochybuje.
Udělejte jí tu radost a dávejte jí
najevo, jak je krásná a dokonalá.

autor článku:
KATEŘINA SLEZÁKOVÁ

třída VI.B

Halloweenský recept
Dýňová strašidýlka
 
Ingredience:
 
250g hladké mouky
3 lžíce krupicového cukru
3 špetky soli
155g másla
55g ztuženého rostlinného tuku
7 lžic ledové vody
2 dýně Hokkaido
20g másla
2 lžičky skořice
1/4 lžičky muškátového oříšku
1 lžička sušeného zázvoru
1 lžička mletého kardamonu
160g třtinového cukru
1 pomeranč
1 vejce
 
Postup: 
 
1. Mouku, cukr a sůl vsypte
do větší mísy. Přidejte na plátky
nakrájené máslo a tuk. Pomocí
prstů vytvoříte drobenku. Přilijte
vodu a pouze prsty jedné ruky
vytvarujte do koule. Pokud by
těsto bylo hodně suché, přilijte
ještě jednu lžíci vody. Zabalte
do potravinové fólie a vložte
přes noc do lednice nebo na 1
hodinu do mrazáku.
 
2. Dýni nakrájejte na měsíčky,

vložte do zapékací mísy spolu
s máslem, kořením a cukrem.
Pečte 30 minut v troubě na 180
C. Rozmixujte s pomerančovou
šťávou a nastrouhanou kůrou.
Během pečení si nakreslete
na tvrdý papír šablonu
strašidýlek dle své fantazie
a vystřihněte.
 
3. Teplotu trouby zvyšte na 200
C. Odleželé těsto vyválejte asi
na 3 mm silný plát. Přiložte
na něj šablonu strašidýlka
a menším nožem jej kolem
dokola vyřízněte. Takto
postupujte do spotřebování těsta,
půl napůl plné a obličejové
obrysy. Plné díly vyskládejte
na plech vyložený pečícím
papírem, na každý navršte
dýňové pyré 1cm od okraje
a přiklopte obličejovou částí.
 
4. Potřete rozšlehaným vejcem
a pečte 20-25 minut dozlatova.

autor článku:
KLARA DRASNAROVÁ

třída VI.B

Na konci MS v 
ragby 2019

MS v ragby se koná jednou
za čtyři roky a trvá 1,5 měsíce.
2.listopadu se bude hrát finále
na stadionu v Jokohamě
(Japonsko), ale kdo bude
vítězem?
 
 
 
 
 
 
 
 

Bude to: Anglie, J.A.R., Nový
Zéland, anebo Wales? Těžko
říct. Když se vrátíme do roku
2015 vyhráli All Blacks (Nový
Zéland). Bude to napínavé až
do konce!

autor článku:
ŠTĚPÁN VÍT

třída VIII.B


